[78] Io sono chiamato Prest Iane, che sono in tanta dignitade de qua como hè el Papa de Roma de là. Et sù ho il brazo spirituale et temporale in le parte de Ethiopia et sù represento la persona del nostro Signore Yhesu Cristo, el quale dete la possança et la auctoritade a tutti li apostoli, li quali sono tutti | [27v] preiti sancti de perdonare a tutti li peccatori li soi peccati. Como luy disse: «A chi perdonariti li peccati, serà perdonato in cello et a chi reteneriti, serà retenuto in cello». Et questo dice lo Evangelio el di de la octava de la

Resurrectione et in lo Evangelio de la Ascensione, como ho dicto de sopra. Et como el disse a sancto Petro: «Sopra quella petra hedificarò la chiesa mia», io sono preto sacro cristiano secondo l'ordine del nostro Signore Yhesu Cristo et de sancto Thomaso, el quale Yhesu Cristo fo Preto sacro, Re de li re. Io sì ho nome Iohane, che a dire como gratia de Dio, et sono summo sacerdote et ho possança de sogliere et ligare li peccati et de salvare le anime de li peccadori. [79] Et quando io canto la messa | [28r] in pontifichale, io faço aparare con my tri patriarchi de sancto Thomaso apostollo, con paramenti charigati de prede pretiose de le più belle et più fine che se trova in li nostri paesi et de perle grossissime fine et de oro et de seta fina, che non se poria extimare lo grande tesoro et la valuta de li paramenti et de le çoye che portano adosso et tutti li arçeveschovi, veschovi, abbati et altre dignitate, preti, frati, priori con li soi paramenti. Et questo facciamo tre, o vero quatro, volte l'anno in le feste principale, çioè in lo çorno de la Nativitate de Cristo, in la Resurrectione, in la Pentecoste e alchuna volta el zorno de Madona sancta Maria de meço Agosto et de sancto Thomaso | [28v] apostollo. E li nostri subditi che ne rendeno censo, sono tenuti de venire per salvamento a la nostra messa el dì de la Resurrectione et li altri dì solempni predicti et dare a nuy censo et trabuto deputato como hèn usança una volta l'anno salvo se non avvenisse alchuno impedimento o scuxa licita et honesta. Et habiamo da Cristo questa dignitate et da miser sancto Thomaxo et da tutti li baroni, comunitade de li populi de Ethiopia et de India, per usança et per hereditade ché, quando avene che nuy, prest Iane, moremo sença herede et sença figlioli grandi, allora fidata la auctoritate a uno de li patriarchi de miser sancto Thomaxo, homini | [29r] sancti et amici de Dio, che regna dreto a nuy in dignitate e in la corona de lo imperio. [80] Ancora habiamo in lo nostro regname più de M monasteri de monachi, de frati, et de arçiveschoui, et veschovati et abbati che hano a regere li cori de le anime nostre.

[81] Nuy habiamo un'altro palacio fora de la città de Esa ch'è più bello ch'a quello chi hèn in la città, el quale fo fato per comandamento de Dio. La virtude de questo palacio sì è se'l fusse uno amalato, se resana entro, s'el fusse debille, diventa gagliardo et altre virtute asay ha questo palacio: de fora tutte le mure sono de cristallo fino et de dentro sono de prete pretiose fine, lavorate con oro | [29v] a la similitudine del sole, de la luna, de le stelle, de li pianeti et de tutte le cosse celestialle, terrene et infernale. Et non hèn homo che podesse extimare et contare le sue belleçe et virtute et lo grande thesoro ch'el valle. Et sì ha uno çardino in lo quale ge arbori et herbe molte virtuose et medicinale et pome che sono a la similitudine del pomo del Paradiso teresto, che hano a liberare li corpi humani de ogni infirmitade. Ancora ha, lo dito palacio, tre piace grande et spaciose: chi gli è

dentro, vede quelli de fora et quelli che sono difora, vedeno quilli de dentro per la virtude de quelle prede preciose. **[82]** Tutti li dì sollempni tenemo corte bandita in questo palàço con lo mantello et mitria | [30r] papale, et corona, bacheta et spada imperiale, et cantemo la messa in pontifichale. Et faciamo predichare al populo nostro et, in quelli dì solempni, faciamo de richi doni de citade, castelle, de ville de possessione<sup>64</sup> et de altri grandi thesori a li nostri prelati et baroni. Et in quelli dì faciamo ordinatione, conservatione, veschovi, preti, diaconi, subdiaconi, coliti, clerici novi asay. **[83]** Et uno dì de l'anno, el dì de la Resurrectione, absolvemo tutti quelli che sono ben contricti et confessi de li soi pecchati, de pena et de colpa, et quelli che sono stati quelli tridi, o vero quatro, de la Pascua con nuy a le mese o a li offitii. Et questo asogliere | [30v] faciamo speso, però che nuy combatemo speso per la fede contra li inimici, adçiò che non moramo sença la gratia de Dio, çoè la solutione. Et ancora anuntiamo la grande indulgentia chi hè data a çaschaduno che vene li dì sollempni con nuy et stano tridi, o uero quatro, continuy in questo palàço, la quale indulgentia sì hè de pena et de colpa et damogli la nostra benedictione. **[84]** Et facto questo, in capo de tri, o ver quatro dì, nuy tornamo<sup>65</sup> così deçuni con questa compagnia a la nostra cità de Esa, sani, alegri et contenti, como se nuy havessemo mançato de tutte le nobille vivande del mondo. **[85]** Et questa nobillità et virtude ha questo pallaço però che | [31r] fu facto per comandamento de Dio. Et may, per alchuno tempo, non ge intra alchuno, se non fusse per granda charistia de pane et de vino o che fosse pestillentia de morbo o altra infirmitade. Alhora lassiamo intrare çaschaduno a chi fa debisogno per fin a tanto che sia cesato la pestillentia, o ver fame, o infirmitade et questo faciamo per schampare nuy et lo nostro populo. **[86]** Et sapiati che nuy faciamo guardare questo pallaço a XM franchi de le parte de Europa, però che sono liali et fidelli. **[87]** Et molti miracoli mostra Dio per quello che predicha sancto Thomaxo apostollo et quando ha predichato, dà la sua benedictione a tutto lo populo et li infirmi, che | [31v] sono lì, fino liberi. **[88]** Habiamo molti corpi sancti de li nostri patriarchi per li quali lo nostro Sancto Yhesu Cristo mostra molti miracoli et molti altri sancti asay, con molti adornamenti, in la nostra chiesa che non se porave in tutto contare. **[89]** Et in tutto lo nostro terreno tenemo offitialli che rendeno raxone et iusticia a li nostri subditi et teneamo